АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОВСКОГО РАЙОНА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                                   ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

09.01.2023        с. Петровское                                    № 4

Об утверждении плана мероприятий повышения объективности оценивания

образовательных результатов в общеобразовательных организациях

Петровского района на 2022 - 2023 учебный год

  В целях повышения эффективности системы оценки качества

образования путем формирования среди всех участников образовательных

отношений устойчивых ориентиров на обеспечение объективной оценки

образовательных результатов обучающихся, совершенствования управления

качеством образования, предоставление всем участникам образовательного

процесса и общественности достоверной информации о качестве

образования в образовательных организациях Петровского района

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий повышения объективности оценивания

образовательных результатов в образовательных организациях Петровского

района (Приложение).

2. Главному специалисту отдела образования администрации района

Е.Л.Чеботаревой обеспечить реализацию мероприятий Плана.

3. Директору МКУ «РЦОСОК» Т.В.Демидовой обеспечить выполнение

мероприятий Плана в части, касающейся организации методической работы.

4.Руководителям образовательных организаций:

4.1. Обеспечить выполнение «Плана мероприятий повышения

объективности оценивания образовательных результатов в образовательных

организациях Петровского района».

4.2. Разработать необходимые нормативные документы и План

мероприятий по обеспечению объективности оценочных процедур на уровне

образовательной организации.

4.3. Обеспечить выполнение графика проведения оценочных процедур

по оценке качества подготовки обучающихся в соответствии с нормативно -

распорядительными и инструктивно-методическими документами,

регламентирующими их проведение.

4.4. Оказывать методическую и консультационную помощь учителям,

имеющим профессиональные дефициты, в организации образовательного

процесса.

        4.5. Обеспечить организацию индивидуальной работы с обучающимися

с низкими образовательными результатами.

        4.6. Проводить анализ обеспечения объективности проведения процедур

оценки качества образования в образовательном учреждении.

  5.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования                                                 О.А.Моисеева

Приложение

Утвержден

Приказом отдела образования

От 09.01.2023 №4

План мероприятий повышения объективности оценивания образовательных результатов в образовательных

организациях Петровского района на 2022 - 2023 учебный год

№п/п Направления деятельности, мероприятия Сроки исполнения Исполнители

1. Нормативно-правовое обеспечение объективности оценочных процедур

1.1 Издание приказа об участии в ВПР с 4 по 8 класс и 10-11 класс Ежегодно март Отдел образования

1.2. Издание приказов об участии в ГИА - 11 и ГИА-9 В установленные сроки Отдел образования

1.3. Изучение инструктивно-методических материалов для проведения ВПР,
ГИА - 11 и ГИА-9

В установленные сроки Отдел образования,

МКУ «РЦОСОК», ОО

1.4. Разработка плана мероприятий повышения объективности оценивания
образовательных результатов в образовательных организациях района

Январь 2023 Отдел образования,

МКУ «РЦОСОК», ОО

2. Работа по обеспечению объективности результатов Всероссийских проверочных работ и других оценочных процедур

2.1. Контроль информационного сопровождения мероприятий по обеспечению
объективности результатов Всероссийских проверочных работ на
официальных сайтах общеобразовательных учреждений

Регулярно Отдел образования,

ОО

2.2. Внесение в повестку заседаний РМО учителей начальных классов,
учителей-предметников вопросов, посвященных мерам по предупреждению
необъективности результатов ВПР в ОО

Ежегодно в августе Отдел образования,

МКУ «РЦОСОК», ОО

2.3. Информирование граждан о необходимости общественного наблюдения при
проведении процедур ГИА - 9 и ГИА - 11,   ВПР

Ежегодно в марте,
апреле

Отдел образования,

МКУ «РЦОСОК», ОО

2.4. Контроль за соблюдением всех положений и регламентов, приведенных в
описании оценочных процедур посредством привлечения независимых
наблюдателей, присутствием представителей ОИВ

Ежегодно в период
проведения ВПР

Отдел образования,

МКУ «РЦОСОК», ОО

2.5. Контроль предупреждения конфликта интересов при проведении ВПР
путем:
- исключения участие в качестве общественных наблюдателей родителей
класса, где проводится ВПР;
- назначения в качестве организатора при проведении ВПР педагога, не
осуществляющего образовательную деятельность в классе;
- проверки работ по стандартизированным критериям с предварительным
коллегиальным обсуждением

Ежегодно в период
проведения ВПР

Отдел образования,

ОО

2.6. Проведение инструктажей для лиц, участвующих в независимых оценочных

процедурах, по изучению документов, регламентирующих оценочные

процедуры.

Ежегодно в период
проведения ВПР

Образовательные

организации

          3. Работа с ОО  с признаками  необъективных результатов в процессе оценочных процедур

3.1. Направление в общеобразовательные учреждения, в которых выявлены
признаки необъективных результатов ВПР, наблюдателей из числа
работников отдела образования, МКУ «РЦОСОК»

Ежегодно в период
проведения ВПР

Отдел образования,

МКУ «РЦОСОК»

3.2. Обеспечение участия педагогов ОО, в которых выявлены признаки
необъективности, в обучающих семинарах, вебинарах, проводимых МКУ
«РЦОСОК», министерством образования и науки Тамбовской области

По мере проведения Отдел образования,

МКУ «РЦОСОК»

3.3. Проведение заседаний школьных МО по вопросам обеспечения
объективности образовательных результатов при проведении ВПР

Ежегодно, после
получения результатов
ВПР

Отдел образования,

МКУ «РЦОСОК»

3.4. Повышение уровня внутришкольного контроля за состоянием преподавания
общеобразовательных предметов

Постоянно Образовательные

организации

3.5. Выявление профессиональных дефицитов учителей начальных классов
учителей-предметников

В течение учебного
года

МКУ «РЦОСОК»

3.6. Оказание методической помощи педагогам в период проведения ВПР По мере необходимости МКУ «РЦОСОК»

3.7. Привлечение общественных наблюдателей для участия в оценочных
процедурах в ОО из числа родительской общественности, представителей
других ОО

В период подготовки к
ВПР

Отдел образования,

МКУ «РЦОСОК»

3.8. Проведение объективного анализа выполнения работ участниками ВПР  В период проведения
ВПР

Образовательные

организации

3.9. Организация выборочной перепроверки работ участников ВПР на уровне
муниципалитета

По получению
результатов ВПР

Отдел образования,

МКУ «РЦОСОК»

3.10. Проведение мероприятий, направленных на формирование позитивного
отношения к объективной оценке результатов ВПР

В течение всего
периода

Отдел образования,

МКУ «РЦОСОК»

3.11 Обеспечение повышения квалификации педагогов школ, демонстрирующих

признаки необъективности, в рамках курсовой подготовки на базе

ТОИПКРО

По мере
необходимости

МКУ «РЦОСОК»

4.Меры по повышению компетентности руководящих и педагогических кадров по вопросам оценивания образовательных
результатов обучающихся

4.1. Формирование плана-заказа на курсы повышения квалификации

руководителей ОО, заместителей руководителей, педагогических и

управленческих команд ОО по вопросам анализа и использования

результатов оценки качества образования

Январь 2023  МКУ «РЦОСОК»

4.2. Обсуждение методологии проведения комплексного анализа результатов

процедур оценки качества образования и ГИА на совещаниях

руководителей ОО, заместителей руководителей ОО, на заседаниях РМО

Постоянно Отдел образования,

МКУ «РЦОСОК»

4.3. Обеспечение участия руководящих и педагогических работников в

вебинарах и семинарах по организации подготовки к проведению

оценочных процедур и ГИА, обучающих мероприятий по подготовке

экспертов

Постоянно Отдел образования,

МКУ «РЦОСОК»

4.4. Обеспечение участия учителей - экспертов в выборочной перепроверке

работ участников оценочных процедур.

Постоянно Отдел образования,

МКУ «РЦОСОК»

5. Формирование у участников образовательных отношений позитивного отношения к объективной оценке образовательных
результатов

5.1. Организация деятельности РМО педагогов-психологов по формированию

позитивного отношения педагогов, обучающихся и их родителей (законных

представителей) к ВПР

Постоянно Отдел образования,

МКУ «РЦОСОК»

5.2. Организация и проведение разъяснительной работы с руководителями,

заместителями руководителей и педагогами ОО по вопросам повышения

объективности оценки образовательных результатов и реализации

вышеперечисленных мер

Постоянно Отдел образования,

МКУ «РЦОСОК»

5.3. Контроль проведения родительских собраний в ОО, распространение

информации в родительских чатах о целях, порядке проведения ВПР,

подготовке и участию обучающихся в ВПР

Постоянно Отдел образования,

МКУ «РЦОСОК»

5.4. Размещение на сайте Отдела образования и сайтах ОО в разделе «ВПР» и в

новостной ленте информационных материалов, связанных с проведением

ВПР и других процедур оценки качества образования

Постоянно Отдел образования,

МКУ «РЦОСОК»